Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Gabriela Kolaříková

# Vyhoštění v mezinárodním právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Praha, 2014

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité zdroje a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Gabriela Kolaříková

V Praze dne 31.3.2014

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce JUDr. Věře Honuskové Ph.D. za připomínky, ochotu a trpělivost při zpracování mé práce a celkově za to, že mě přivedla k tématu migrace. Také bych ráda poděkovala Organizaci pro pomoc uprchlíkům za poskytnutí pracovních zkušeností, bez nichž by má diplomová práce nevznikla v této podobě.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Metodologie ..... 4
3. Právo na vyhoštění cizinců ..... 5
3.1 Vyhoštění ..... 5
3.2 Právo státu vyhostit cizince a jeho zařazení do kontextu mezinárodního práva..... 5
3.2.1 Vývoj práva státu vyhostit cizince..... 7
3.2.2 Ahmadou Sadio Diallo (Guinea) v. Demokratická republika Kongo..... 9
3.3 Limity oprávnění státu vyhostit cizince..... 11
3.3.1 Omezení lidskými právy..... 11
3.4 Cílová země vyhoštění..... 12
3.5 Pojem „cizinec“..... 16
4. Odlišení pojmů..... 18
4.1 Deportace ..... 18
4.2 Odepření vstupu ..... 18
4.3 Extradice ..... 19
4.4 Refoulement..... 19
4.5 Readmise..... 20
4.6 Shrnutí ..... 21
5. Hromadné vyhoštění..... 22
5.1 Hromadné vyhoštění v době války a po jejím skončení..... 23
5.2 Úmluvy týkající se hromadného vyhoštění ..... 24
5.3 Definice hromadného vyhoštění ..... 25
5.4 Hromadné vyhoštění podle Africké charty lidských práv a práv národů..... 27
5.5 Hromadné vyhoštění dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv ..... 28
5.5.1 Čonka v. Belgie..... 28
5.5.2 Hirsi Jamaa a ostatní proti Itálii ..... 30
5.6 Shrnutí ..... 31
6. Ochrana práva na rodinu, rodinný život ..... 33
6.1 Mezinárodněprávní dokumenty chránící rodinný život ..... 33
6.2 Ochrana rodiny dle Mezinárodního paktu o občanských a politických právech..... 34
6.2.1 Capena proti Kanadě ..... 35
6.2.2 Winata proti Austrálii ..... 37

6.3 Ochrana práva na respektování rodinného a soukromého života dle Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ..... 39
6.3.1 Kritéria posouzení nezbytnosti vyhoštění..... 40
6.3.2 Integrovaní cizinci..... 40
6.3.3 Možnost návratu do země původu ..... 41
6.3.4 Případy Evropského soudu pro lidská práva..... 42
6.3.4.1 Berrehab v. Nizozemí..... 42
6.3.4.2 Gul v. Švýcarsko ..... 44
6.3.4.3 Moustaquim v. Belgie ..... 45
6.3.4.4 Uner v. Nizozemí ..... 46
6.4 Shrnutí ..... 48
7. Vyhoštění vlastních občanů ..... 50
7.1 Shrnutí ..... 53
8. Závěr ..... 54
9. Seznam zkratk ..... 56
10. Seznam literatury..... 57

# 1. Úvod

Migrace je fenoménem, kterým se zabývají různé vědní obory a zjišťují její příčiny, usměrňují její průběh a následně řeší její dopady. Cílem této práce není hodnotit migraci jako celek, ostatně je to mezioborový jev a není reálné ho postihnout v rozsahu diplomové práce, ale pokusím se zhodnotit, jak se tento fenomén promítl do oblasti práva a konkrétně práva mezinárodního. Migraci řeší v rámci svých vnitrostátních právních řádů i jednotlivé státy, ovšem jak je tomu i u ostatních odvětví práva, existuje snaha států o regionální a mezinárodní řešení. Pro celou problematiku se postupně začal využívat pojem „migrační právo“ jako zastřešující pojem pro komplex právních vztahů mezi osobami, skupinami a státy, které společně regulují pohyb jednotlivců.

V důsledku migrace může dojít k situacím, kdy se pobyt jedinců v hostitelském státě stane nežádoucím. V těchto situacích státy přistupují k vyhoštění cizinců ze svého území. Důvody vyhoštění jsou různé, ovšem i v této situaci mají jednotlivci zaručena práva, která státy musí respektovat. Tato práva jednotlivců mohou být i silnější než právo státu cizince vyhostit. Má práce se bude zabývat těmi právy jednotlivců, která nesmějí být státem narušena nebo mohou být omezena pouze za striktních a předem daných podmínek.

Otázka migrace a s ní související problémy s vyhošťováním cizinců, jejichž přítomnost v hostitelském státě z různých důvodů již není vítaná, je velmi aktuální, přestože její úprava v mezinárodním právu je nekomplexní a převážně regionální. Tento nedostatek se snaží napravit Komise OSN pro mezinárodní právo, která se již od roku 2005 snaží zformulovat text, který by státům stanovil přesné mantinely, ve kterých je možné cizince vyhostit a vyhošťovaným cizincům zajistila příslušná práva.

Ve vztahu k vyhoštění jsou upravena pouze jednotlivá odvětví migračního práva, jako jsou práva migrujících pracovníků či právní postavení uprchlíků. Právo státu vyhostit ze svého území cizince je právem obecně přijímaným a jako takové bude výchozí premisou pro budoucí mezinárodní úpravu regulující vyhošťování osob. Snaha Komise OSN pro mezinárodní právo o univerzální úpravu byla základním podkladem pro zpracování mé diplomové práce. Komise OSN pro mezinárodní právo rozdělila plánovanou úpravu na několik částí a jednou z nich je vymezení práv, která mohou cizinci či skupiny cizinců požívat. Tohoto dělení jsem se držela i ve své práci. Je to dělení systematické, logické a často vychází z již existujících mezinárodních smluv, které parciálně upravují práva migrantů, resp. jejich vyhoštění. Dělení vychází z limitů, které má právo státu vyhostit cizince. Komise OSN

pro mezinárodní právo ve své práci definuje limity oprávnění státu vyhostit cizince a díky těmto limitům stanovila i skupiny osob, požívající různá práva, která musí být při výkonu práva na vyhoštění šetřena. Analýza práv jednotlivých skupin bude stěžejní částí mé diplomové práce. Není ale v možnostech předkládané práce popsat všechna omezení, proto si vyberu pouze některé. Z první skupiny omezení, tj. limity spojené s osobami, které mají být vyhoštěny (*ratione personae*) jsem zvolila zákaz hromadného vyhoštění a vyhoštění týkající se vlastních občanů státu. Z druhé skupiny, tj. limity dané základními právy osob, které mají být vyhoštěny (*ratione materiae*), jsem zvolila právo na rodinný a soukromý život. Rozboru limitů práva státu vyhostit jednotlivce a zdůvodnění výběru skupin, kterým se budu věnovat, provedu v příslušných kapitolách.

Na vyhošťování se budu dívat z pohledu negativní povinnosti státu za určitých okolností nevyhostit cizince. Nebudu se zabývat důvody, které mohou stát vést k vyhoštění cizince z jeho území. Tato problematika je též velmi obsáhlá a různorodá, proto není možné na prostoru diplomové práce se zabývat i touto nedílnou součástí migračního práva.

Ve své práci se pokusím zhodnotit, zda navrhované řešení pro jednotlivé oblasti práv je dostatečné a poskytuje efektivní ochranu práv cizinců. Problémem, který se prolíná celou mou prací, ale i navrhovanou kodifikací Komise OSN pro mezinárodní právo či již funkčními mechanismy jednotlivých úmluv, je otázka vyváženosti práva státu vyhostit osobu ze svého území a na druhé straně zaručená práva migrujících osob. Hledání takové vyváženosti je složitým a dlouhotrvajícím procesem, podléhajícím mnoha faktorům a průběžně se měnícím v čase. Ve své práci se budu snažit posoudit, jakým způsobem k této problematice přistupuje Komise OSN pro mezinárodní právo a zda se plánovaná kodifikace vychyluje či nevychyluje ve prospěch osobních práv migrujících osob či práva státu regulovat přítomnost cizinců na svém území.


[…]


## 8. Závěr

V závěru své práce bych ráda odpověděla na otázku, kterou jsem si kladla na začátku práce, a to zda se mezinárodněprávní úprava vyhoštění vyvíjí směrem k vyšší ochraně práv cizinců, zda je jejich ochrana dostatečná nebo zda směřuje k upevnění práva státu řídit pobyt cizinců na svém území. V průběhu své práce jsem se snažila stanovit dílčí závěry pro jednotlivé skupiny vyhošťovaných, které jsem si vymezila v úvodu, proto nyní pouze obecně shrnu výsledky mého zkoumání.

V mezinárodním ani vnitrostátním právu není zpochybňováno oprávnění suverénního státu regulovat přítomnost osob cizí státní příslušnosti na svém území. Tomuto právu ale odpovídají i povinnosti, které musí stát při výkonu svého práva dodržovat. Právo státu regulovat migraci na jeho území je právem respektovaným již po mnoho staletí, ale až v poslední době, především s rozvojem ochrany lidských práv, je toto právo omezováno, usměrňováno a nesmí být vykonáváno svévolně. Současně se vyvíjí ochrana práv cizinců.

Cílem mé práce bylo zkoumat, zda mezinárodní právo veřejné poskytuje efektivní ochranu cizincům, jejichž práva by byla narušena či zda upřednostňuje právo státu cizince vyhostit. Vývoj ochrany práv jednotlivců je pomalý, po dlouhá léta se rozvíjel především na základě judikatury a nutnost zajištění práv cizinců byla konstatována právními teoretiky. Krokem kupředu k zajištění ochrany práv migrujících osob je snaha Komise OSN pro mezinárodní právo sjednotit současnou právní úpravu, která se může vyvinout v závaznou úmluvu, která by garantovala co nejvyšší standard ochrany práv migrujících jedinců, resp. těch, kterým má být autoritativně ukončen pobyt na území hostitelského státu. Do dnešního dne Komise OSN pro mezinárodní právo zpracovala existující právní úpravu a navrhla články<sup>136</sup>, které obsahují jak oprávnění státu vyhostit cizince, tak i práva, která mají být vyhošťovanému cizinci zaručena. Z textu navrhovaných článků je patrná snaha mezinárodního společenství o ochranu jednotlivých osob. Je samozřejmě otázkou budoucnosti, zda práce Komise OSN pro mezinárodní právo vyústí v úmluvu, která vejde v platnost, resp. se stane účinnou.

V úvodu jsem vymezila, že se zaměřím na posuzování práv vyhošťovaných cizinců v demokratických zemích, kde je ochrana lidských práv na nejvyšší úrovni. Nicméně, jak vyplynulo z mého zkoumání, i tyto státy se i v současné době dopouštějí porušování práv, která cizincům zaručují tradiční úmluvy, kterými jsou státy vázány. Na druhou stranu existují mezinárodní kontrolní orgány, které tyto situace podchycují a přispívají tak k zvyšování standardu ochrany práv cizinců.

---

<sup>136</sup> A/CN.4/L.797.

Ve své práci jsem se zaměřila na tři skupiny vyhošťovaných osob, kterým je třeba zajistit zvláštní ochranu. Stěžejní kapitolou byla analýza přístupu Komise OSN pro mezinárodní právo k cizincům, kteří realizují svůj rodinný život na území hostitelského státu. V průběhu zpracování své práce jsem došla k závěru, že porušení práva na rodinu a rodinný život je před mezinárodními kontrolními orgány namítáno poměrně často a v důsledku opakovaného projednávání existuje rozsáhlá judikatura. Nutnost ochrany tohoto práva není v teorii ani praxi zpochybňována, judikatura pouze specifikuje, jaké jednání státu je neoprávněným a nepřiměřeným zásahem do uvedeného práva. Obecně lze konstatovat, že vyhoštění je považováno za zásah do rodiny a rodinného života, ale pokud jsou splněny podmínky, jedná se o zásah dovolený, proto je velmi důležité nastavení podmínek, za kterých je stát oprávněn do práva zasáhnout. K tomuto závěru došla i Komise OSN pro mezinárodní právo.

Vyhoštění vlastních občanů vyhošťujícího státu bylo další oblastí, kterou jsem se zabývala. V tomto případě nejsou připuštěny žádné výjimky, kdy by vyhoštění bylo možné. Této praxe se drží i Komise OSN pro mezinárodní právo, která se ve své práci plně shoduje se současnou úpravou.

Zajímavou částí mého zkoumání bylo hromadné vyhoštění. I zde lze vyvodit obecné pravidlo zákazu vyhoštění, ale v případě války tento přístup není jednoznačný a autoři se v názoru na něj rozcházejí. Navrhované články Komise OSN pro mezinárodní právo se touto problematikou zabývají detailně a hromadné vyhoštění zakazují a zdůrazňují povinnost státu přezkoumat každý individuální případ. V tomto Komise OSN pro mezinárodní právo navazuje na názor ESLP, který v tomto smyslu konstantně rozhoduje. Komise OSN pro mezinárodní právo se výslovně nezabývá hromadným vyhoštěním v průběhu ozbrojeného konfliktu.

Práce Komise OSN pro mezinárodní právo vychází z aktuálního právního stavu, praxe jednotlivých států a rozhodnutí mezinárodních orgánů. V kontextu západních demokratických států tak sjednocuje současný stav, avšak v případě států s méně rozvinutou ochranou lidských se jeví jako přínos při zajištění potřebné ochrany jednotlivců. Komise OSN pro mezinárodní právo flexibilně reaguje na současný vývoj a sjednocení platné úpravy může být účinným nástrojem pro ochranu práv cizinců.

## 9. Seznam zkratk

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod
ESLP Evropský soud pro lidská práva
Komise Komise OSN pro mezinárodní právo
MSD Mezinárodní soudní dvůr
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
