## **Posudek diplomové práce na téma „Vyhoštění v mezinárodním právu“ předložené Gabrielou Kolaříkovou**

Diplomová práce v rozsahu 55 stran byla dokončena 31. 3. 2014

### 1. Aktuálnost tématu:

Autorka zvolila nanejvýše aktuální tematiku a to jak s ohledem na její globální, sociálně ekonomický rozměr, tak i na dosavadní stav její mezinárodněprávní regulace a potřebu jejího zefektivnění. K ocenění je, že problém vyhoštění je analyzován v širším kontextu migrace, kterou autorka charakterizuje jako soudobý fenomén, „kterým se zabývají různé vědní obory a zjišťují její příčiny, usměrňují její průběh a následně řeší její dopady“ (str. 1).

### 2. Náročnost tématu:

Autorka opírá rozbor problematiky vyhoštění o teoretické názory a především ustálenou doktrínu práva státu vyhostit cizince ze svého území. O teoretická východiska pak opírá precizní a kvalifikovaný výklad relevantních pojmů. Zvolený přístup umožňuje upozornit na nejednotnost názorů nauky na otázku relevantních právních zdrojů práva státu vyhostit cizince. V této souvislosti se jeví jako užitečné, aby autorka v ústní obhajobě uvedla, k jaké koncepci se sama přiklání, tím spíše, že je to otázka, která se prolíná celou její prací a lze ji považovat za jeden z pilířů zvolené koncepční konstrukce.

Diplomová práce jako celek vykazuje velmi dobrou úroveň, což souvisí mimo jiné s kvalifikovaným přístupem k relevantním zdrojům s tím, že autorka, jak sama uvádí, mohla vydatně čerpat z knihovnických fondů univerzity v Soluni. K ocenění je též analytická metoda zpracování tématu a systematický přístup k relevantním zdrojům, tj. mezinárodním smlouvám, judikátům a doktrinárním pramenům. Za přínosné, z hlediska metody zpracování i koncepčního uchopení tématu, je využití dosavadních výsledků práce Komise pro mezinárodní právo na kodifikaci institutu vyhoštění cizinců.

### 3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka si za cíl práce zvolila prozkoumání otázky, zda mezinárodní právo poskytuje efektivní ochranu cizincům, jejichž práva byla narušena, nebo zda upřednostňuje právo státu cizince vyhostit (str. 54). Autorka konstatuje celkově pomalý vývoj potřebných mezinárodněprávních regulativů. Nicméně určitý vývoj v otázce mezinárodněprávní ochrany migrujících osob, zejména před svévolným, či mezinárodnímu právu odporujícím vyhoštěním spatřuje jednak v lidskoprávních úmluvách a příslušné judikatuře a v dílčích výsledcích Komise pro mezinárodní právo v této problematice. Škoda jen, že autorka čtenáře neseznámila s dosavadními výsledky tohoto projektu Návrhu článků o vyhoštění cizinců zveřejněném Komisí v roce 2012. Bylo by to vhodné už proto, že autorka, obdobně jako Komise, vymezuje práva, která (ve vztahu k vyhoštění) mohou jednotlivci požívat a uplatňovat, a která jsou již předmětem platného mezinárodního smluvního práva. Korelativní omezení oprávnění státu vyhostit cizince autorka spojuje a podrobně zkoumá na zákazu hromadného vyhoštění a na právu na rodinný život. Přitom se věnuje zejména otázce vyvážení práva státu vyhostit osobu ze svého území na straně jedné a zaručenými právy migrujících osob na straně druhé. Analýza práv jednotlivců i skupin osob, která musí být při výkonu práva státu na vyhoštění šetřena, je těžištěm práce a též je určující pro členění klíčových, hmotněprávních kapitol (viz.kap. 5 a 6).

Elaborát jako celek vykazuje kvalifikovaný přístup jak k primárním, tak i sekundárním pramenům. Vhodný je zejména výběr a stručný výklad relevantních judikátů.

Práce je napsaná odborným jazykem, na požadované literární úrovni. Text by si nicméně zasloužil pozornější korekturu s ohledem na řadu překlepů. Práce je vybavena kvalitním poznámkovým aparátem a bohatým seznamem literatury.

V ústní obhajobě by se autorka, kromě výše uvedených připomínek, mohla vyjádřit k otázce, zda lze ze smluvní úpravy, nadto převážně regionální povahy, vyvodit obecnou, tj. obyčejovou povahu dané normativity a její způsobilost ke kodifikaci.

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 6. 5. 2014

doc.dr. S. Hýbnerová

oponentka